—— 1 ——

赣研室字〔2023〕2 号

各设区市教育局、省直管县（市）教育局教研部门，赣江新区

社会事业局：

为落实国家义务教育新课程方案和《义务教育语文课程标

准（2022 年版）》，进一步提高学校语文教学质量，我室拟于本

年度开展“江西省初中语文‘新课标新课堂’公益直播系列活

动”。现将活动的有关事项通知如下。

一、活动主题

落实新课标，提升课堂质量

—— 2 ——

二、活动内容

1.围绕单元的主题（专题）教学示范

2.针对落实新课标的深度研讨

三、活动组织

主办单位：江西省教育厅教学教材研究室

协办单位：江西人民出版社、江西教育出版社

承办单位：赣州市教育教学科学研究所

四、活动安排

活动第 1～6 期的具体内容、时间等见下表。
活动

序列

活动

时间
学习主题（专题）、内容与讲座 执教（讲座）教师

年

级

第

1

期

2 月 28

日下午

1:50～

5:30

学习主题

家国情怀

学习内容

1.文本阅读：《黄河颂》《木兰诗》

2.拓展阅读：《长江之歌》《古代诗歌两

首》

3.视频资料：《黄河大合唱》第二乐章

《黄河颂》、歌曲《长江之歌》等

微讲座

单元主题教学设计阐释

徐吉凤、曾 杰

（赣州市文清外国语学校）

七

年

级

第

2

期

3 月 1

日上午

8:00～

12:00

学习主题

民俗文化

学习内容

1.文本阅读：《社戏》《安塞腰鼓》

2.拓展阅读：《春酒》《转九曲》

3.视频（音频）资料：《安塞腰鼓》朗

读、“安塞腰鼓”表演场景等

微讲座

单元主题教学设计阐释

曾 珊、万紫韩

（江西科技学院附属中学）

八

年

级

—— 3 ——

活动

序列

活动

时间
学习主题（专题）、内容与讲座 执教（讲座）教师

年

级

第

3

期

3 月 28

日下午

1:50～

5:30

学习主题

中华美德

学习内容

1.文本阅读：《驿路梨花》《短文两篇》

2.拓展阅读：《一个普通人》《两角钱》

微讲座

单元主题教学设计阐释

刘真、李季

（赣州市初中语文封义珑

名师工作室）

七

年

级

第

4

期

3 月 29

日上午

8:00～

12:00

学习主题

理想志趣

学习内容

1.文本阅读：《桃花源记》《<诗经>二首》

2.拓展阅读：《五柳先生传》《<诗经>

四首》

微讲座

单元主题教学设计阐释

邝胜孙、单文娇

（临川二中）

八

年

级

第

5

期

4 月 25

日下午

1:50～

5:30

学习专题

游记阅读与写作

学习内容

1.文本阅读：《壶口瀑布》

2.拓展阅读：《鼎湖山听泉》

3.专题写作：《学写游记》

微讲座

单元专题教学设计阐释

徐吉凤、胡丽萍

（赣州市文清外国语学校）

八

年

级

第

6

期

4 月 26

日上午

8:00～

12:00

学习专题

考试与复习

学习内容

1.讲座：《新课标导向的初中语文学业

质量评价》

2.复习课：《记叙文阅读》《古诗词阅读》

曾珊（江西科技学院附属中

学）

邝胜孙（临川二中）

刘名富（赣州市文清外国语

学校

九

年

级

五、活动要求

1.各地要以学校为单位组织教师通过直播平台观看，直播

网 址 将 于 活 动 前 两 天 在 江 西 教 研 网 公 告

—— 4 ——

（http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col30395/index.html）。

2.各地在直播活动后要以县（市、区）为单位开展区域教

研活动，结合观看体会，反思教学问题，深入研究课标、教材，

提出新课标导向的课堂教学改革意见，并将教研活动开展情况

以 书 面 报 告 的 形 式 于 2023 年 5 月 10 日 前 发 送 至

495620686@qq.com。对成效显著的区域教研活动，我们将在“江

西教研网”予以推介。

江西省教育厅教学教材研究室

2023 年 2 月 10 日

江西省教育厅教学教材研究室 2023年 2月 10 日印发

		2023-02-13T09:08:59+0800
	Location
	signed